¹ Manegold, 'Ad Gebehardum,' xlvii. : "In hoc namque natura humana ceteris prestat anmantibus, quod capax rationis ad agenda queque non fortuitis casibus proruit, causas rerum iudicio rationis inquiri nec tantum, quid agatur, sed cur aliquid agatur intendit. Cum enim nullus se imperatorem vel regem creare possit, ad hoc unum aliquem super se populus exaltat, ut iusti ratione imperii se gubernet et regat, cuique sua distribuatur, pios foveat, impios perimat, omnibus vide licet iusticiam impendat. At vero si

quando pactum, quo eligitur, infringit, ad ea disturbanda et confundenda, que corrigere constitutus est, erupit, iuste rationis consideratione populum subiectionis debito absolvit, quippe cum fidem prior ipse deseruerit, que alterutrum altero fidelitate colligavit. Huc accedit, quod populus nequaquam iuramento ad hoc se cuiquam obligat, ut ad quoscumque furentis animi impetus obediat, aut, quo illum furor et insania precipitat, illum necessitudine subiectionis sequi compellat."

deprived him of the royal dignity, the Christian people no longer owed him any reverence. It was the proper function of the apostolic see to reassure the people, which was concerned and anxious about the obligation of the oath it had taken, and it is therefore clear that it justly loosed the oath which was certainly and manifestly null and void, and publicly annulled that which was inherently invalid.¹

The discussion of the second case, that of the man who has sworn to do something in itself evil and unjust, does not demand any detailed consideration. Manegold urges, and supports his contention with a number of patristic quotations, that such oaths are obviously from the outset null and void.²

It should be observed that Manegold's treatment of the real nature of the authority which was exercised, when a man was absolved from the obligation of an oath, was not in any way peculiar or eccentric, but represents what was probably the

¹ Id., xlvii. : "Aut enim quisque iuste et qua fieri debet ratione regibus et principibus iurat, aut iniuste et qua fieri non debet ratione. Sequamur utraque et, qua servanda sunt ratione, videamus.

xlviii. Ut enim ab adversariis inducto utamur exemplo, si, ut Augustinus diffinit, per Deum est iurare Deo ius reddere, ille, qui iuste et qua fieri debet ratione regibus vel principibus iurat, hoc sacramento confirmat, ut ad regni gubernacula tuenda, iusticiam servandam, pacem stabilendam individuus et inremotus comes et adiutor existat. Hoc namque sacramentum iurantem tam diu debiti necessitate obstringit, quam diu is cui iuratum est ad iurata faciendam iurantem poposuit. At vero, si ille non regnum gubernare, sed regni occasione tyrannidem exercere, iusticiam destruere, pacem confundere, fidem deserere exarserit, adiuratus iuramenti necessitate absolutus existit, liberumque est populo illum deponere, alterum elevare, quem constat alterutro obligationis rationem prius deseruisse. Sic, inquam, sic principes nostri, quamvis vestro Hein-